
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

FIRMA VENCEDORA:
GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA, CNPJ Nº 24.084.386/0001-
25 foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e quarenta 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 184/SESPA/2018: R$ 
17.140,00 (dezessete mil cento e quarenta reais).
Belém (PA), 08/02/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405331

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001/2019 AO CONVÊNIO
 N° 18/2018 - PROCESSO: N°. 2019/46922

Objeto: Atualização da Dotação Orçamentária para o exercício 
2019 – Projeto Atividade: 10.302.1427.8289 - Elemento de 
Despesa: 444042 - Fonte: 0103007478, 0303007478.
Assinatura: 05/02/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405323
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

036/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
-  Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405306
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

042/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
-  Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405316
APOSTILAMENTO 001/2019 AO TERMO DE FOMENTO 

N° 01/2017-PROCESSO: Nº 2019/33468
Objeto: Atualização da dotação orçamentária para o exercício 
2019 – Projeto Atividade: 908288 - Elemento de Despesa: 
335043 - Fonte: 0103006698.
Assinatura: 31/01/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME–Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405305
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

040/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
-  Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405314
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

039/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2019-Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405312
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

037/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
-  Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405309
APOSTILAMENTO Nº 001/2019 AO CONTRATO 

038/2018-PROC. Nº 2017/31013; 2018/574044.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
-  Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 405310

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ANA CRISTINA SIMOES BELTRAO, Identidade 
Funcional nº 54195827/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Departamento de Desenvolvimento de Redes Assistenciais, 
no período de 18 de Fevereiro de 2019 a 19 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2017 a 31 
de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 405131
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n°052/30.01.2019, publicada no DOE 
N°.33.794/31.01.2019, referente ao servidor LUCIVAL DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula n°. 57234449/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.03.2019 a 30.03.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.03.2019 a 13.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 405126

PORTARIA N° 152,  DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo 
Administrativo nº 2013/190104, que indica a necessidade de 
instauração de Procedimento Administrativo, com o escopo de 
apurar possível responsabilidade, imputada, em tese, à empresa 
F. CARDOSO & CIA LTDA , em razão da Inexecução Contratual, 
decorrente da não entrega de Equipamento Permanente 
Laboratorial;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 194, de 28 de 
fevereiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de 
março de 2018;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na 
forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso 
IV da CF/88, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise 
dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de 
Almeida, matrícula n.º 55586506/1 e Edna Cristina de Sá Pinto, 
matrícula nº 57190822/1,  para  sob a presidência da primeira, 
apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir 
penalidade, em desfavor da empresa F. CARDOSO & CIA LTDA;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 45 
(quarenta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação 
ofi cial, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME-Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 405160
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n°117/ 07.02.2019, publicada no DOE 
N°.33.800/08.02.2019, referente a servidora EDELZIRA 
ANTONIA GOMES TAVARES, a matricula.
Onde se lê: MATRICULA N° 57207077/1.
Leia-se: MATRICULA N° 5136865/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 405448
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
PORTARIA N° 125 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E: 
CESSAR, a contar de 08/02/2019, os efeitos da Portaria nº 116 
de 06/02/2019, publicada no DOE n° 33.799 de 07/02/2019, 
que designou a servidora SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE 
MAGALHAES, matricula nº 5807212/3, para responder pela 

Direção do HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 405489

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
ERRATA
Errata da Portaria de Designar Servidor  n°093 de 06.02.19, 
publicada no D.O. E N° 33.799, do dia 07.02.19.
ONDE SE: HOMOLOGADOR
LEIA-SE :COORDENADOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 07.02.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 405325

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 07/02/2019
Valor: R$ 52.980,00 (Cinquenta e dois mil novecentos e oitenta 
reais)
Vigência: 07/02/2019 à 07/02/2020
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses.
Contrato: 01
Exercício: 2017
Orçamento
   Programa de Trabalho: 908338
   Natureza da Despesa: 3390-39
   Fonte do Recurso: 0103
   Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J.M DA SILVA PEREIRA EPP
Representante Legal: JEAN MARCOS DA SILVA PERERIRA
Endereço: Travessa s/n 21 nº 1271c, cidade nova 06 Bairro: 
coqueiro, Ananindeua-PA.
CEP: 67.143-810
Telefone: (91) 3031-1454
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 405167

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 04 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar a Conclusão da prestação de contas do 
9º CRS referente ao exercício de 2018 e posterior entregar a 
mesma na AGE.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 16/01/2019 a 19/01/2019 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 405417


